「令和 4年度高知県医療ソーシャルワーカー協会総会」

報 告
令和 5年 5月 20日、リモートにて 3年ぶりとなります総会を開催い

たしました。リモート参加者が 24名、議決権行使書及び委任状提出者

が合わせて 150名、4議案について賛成多数にて承認されました。あ

りがとうございました。総会開催のために尽力いただきました総会役員

の皆様へ心より感謝申し上げます。

総会議事録は協会ホームページにて近日中に会員向け公開いたします。

総会に参加されなかった方々もご確認いただければ幸いです。よろしく

お願いいたします。

また本「MSW 通信」につきまして、これまでは会員限定にて公開して

おりましたが、協会活動の公共性、当協会及びソーシャルワークの啓発

を目的に、ホームページをご覧いただいております皆様へ公開させてい

ただくことといたしました。毎月月末発行を目指しております。関係者

に加え、広く市民の皆様が MSW を知るきっかけに、学生さんにとりま

しては医療ソーシャルワーカーをめざすきっかけになることを祈念して

います。

今後も高知県医療ソーシャルワーカー協会へのご理解・ご支援をよろし

くお願い申し上げます。

会長 中本雅彦

ＭＳＷ通信 2023.5 月号
発行日 ２０23 年（令和 5 年）5 月 30 日

発行者 高知県医療ソーシャルワーカー協会

事務局 高知市本町４丁目１番３７号丸ノ内ビル内 高知県社会福祉センター３Ｆ

FAX：088-871-5100（TEL 留守番電話対応のみ）

事務局 E-mail：kochi_msw2017@yahoo.co.jp（お問い合わせ・各種届）

MSW 通信部会 E-mail：kochimsw@yahoo.co.jp（MSW 通信への記事投稿）

URL:http://www.kochi-msw.com/

協会事務所：議長・副議長・役員

mailto:kochi_msw2017@yahoo.co.jp
mailto:kochimsw@yahoo.co.jp（MSW
http://www.kochi-msw.com/

ご案内

●生涯研修部及び月例会部会研修会の内容決定次第、ホームページ及び協会公式ラインにてお

知らせいたします。

●協会年会費 口座振替・入金のお願い

今年の第 1 回口座引き落としを 7 月末に実施予定とします。

新たな届での方お急ぎください。またご自身の口座残高をご確認ください。

直接お振込みの方は 7 月末までにご入金いただければ幸いです！

会費振込口座
・銀行・支店名：四国銀行 上町支店

・口座名義  ：高知県医療ソーシャルワーカー協会会長中本雅彦

・預金種別  ：普 通

・口座番号  ：5110175

報  告

『理事会』
【日  時】令和 5年 5月 11 日（木）１９:00〜20：45

【開催方法】オンライン（ZOOMミーティング使用）

【参 加 者】理事：小柴・佐々木・高原・藤井・島田・島村・森田・永田・中本・上村・北村

      出席理事：12 名 理事会成立

      監事：山光  特別参加：前田（広報部長）

【議  題】

１，広報部会より提案：前田氏（高知大学付属）

協会公式 LINEの契約と運用：令和 5 年 6 月～有料化 5,000 円/月 配信数が 5,000 件となる。

60,000 円/年間 承認。

契約者について、個人または法人となるためライン会社へ相談する。

広報部会活動として、現状では前田氏、中本の限られた部員となっている。今年度の活動については、各部

会の代表者にも参加してもらい、各部会イベントをより具体的かつ有効に広報活動できるよう取り組みた

い。→6 月理事会までにライン会社との交渉確認を行い理事会に再度特別参加して今後の広報についても協

議していく。

２，部会活動報告（事業計画・報告 検討）

① 社会資源調査研究部会（森田理事）令和 5 年 4月 26 日リモート開催

次回部会：5 月 23日 19：00～ZOOM ミーティング

社会資源ガイドブックについて

・細木病院佐々木ＳＷより２冊配布希望。→近森病院と日赤の各１部を配布。残数０となるため配布修了。

社会資源部会便りについて

〇Ｃグループ(芸西町・安田市・馬路村市)作成中

○今後の流れ

・Ｃグループは各問合せ先に最終確認を行い、完成したものを 5月 12日までに部長へメールする。

・Ａチームは問い合わせを開始し、5 月 12日までに部長へメールする。

・今後画像を添付する場合は著作権の関係があるので、先方に事前に了承を得るように。

次回部会

リモートで開催Ａグループの調査結果の確認。

② 生涯研修部会（藤井理事）：令和 5年 5月 17 日 ZOOMミーティング部会

③ 月例部会（永田理事）令和 5 年 4 月 11日部会開催リモート

次回：令和 5 年 5 月 16日部会開催リモート

R５年度の計画

・５月例会：行政説明会 5/27（土）

・６月例会：行政説明会 6/24（土）

・１月例会：企画もの

５月例会日時：5/27（土）受付開始 13：00～

開催方法：ZOOM

内容：制度学習会（高知市基幹型地域包括支援センター・地域共生社会推進課）

お知らせ：4 月通信で案内・募集 →通信以外（FAX等）でのお知らせも検討

ポイント：2P（希望者へ後日発送）

参加締め切り：5/12

資料：協会ホームページへ掲載してよいか講師へ確認予定

参加者へのメール：Zoom の ID、パスコード、操作マニュアル

注意事項（10 分前入室、音声はミュート、名前の表示、ポイント希望者は講義終了後に残る等）

アンケート（感想等）をGoogle フォームで入力してもらうよう依頼

【タイムスケジュール】（仮）

13：00～受付

13：30～説明①

14：30～説明②

15：30 終了

【役割】

打ち合わせ：市川、兵頭

案内文作成：市原 ４月中に作成しＨＰ掲載 ＦＡＸでも送信する

参加者リスト作成：永田

受付（参加者の確認）：浜口（高知病院）

進行：兵頭

アンケート集計：永田

6 月例会日時：6/24（土）   受付開始 13：00～

開催方法：ZOOM

内容：制度学習会（福祉管理課・ 交渉中 ）

お知らせ：5 月通信で募集

参加締め切り：次回決定

資料：協会ホームページへ掲載してよいか講師へ確認予定

ポイント：2P（希望者へ後日発送）

【役割】

打ち合わせ：永田、濵口（白菊園）

案内文作成：市原

④ 会報部会（佐々木理事・中本理事）令和 5 年 5月 19 日部会開催ハイブリッド

理事及び会員所属機関等にて広告獲得の勧誘活動依頼。

⑤ 財務部（佐々木理事）

令和 5年度第 1回口座振替実施：7月末予定。5月・6月にMSW 通信、HP、ラインにて会員へ振替予定

を周知する。事前に中本・佐々木にて振替実施予定者の登録確認を行う

⑥ 大会部会（島田理事）令和 5 年 5 月 17日部会開催リモート

・四国行政評価支局第 3評価監視官室より問い合わせあり。大会部会実施の県内 SW 身寄りのない人への支

援に関する問題アンケート調査結果について（高知新聞掲載）情報提供希望。

➡中本より口頭説明、アンケート調査結果まとめを作成中、完成後は HPへ掲載公開予定、その資料を提供

する。ソーシャルアクション、MSW 団体としての社会活動へつなげる。

⑦ 事務局（広報部会：MSW通信・HP・LINE その他）

広報部会（事務局・通信・ＨＰ・ＳＮＳ）

・HP 更新  計 6 回 研修・トピック情報

・ライン更新計 4 回 研修・トピック情報

・MSW 通信発行 令和 5年 4 月 29 日

★MSW 通信への記事投稿：送付先は通信 yahoo アドレス kochimsw@yahoo.co.jp

令和 5年 4月 19 日：令和 4 年度会計収支報告協議

令和 5年 4月 22 日：令和 4 年度収支監査実施

mailto:kochimsw@yahoo.co.jp

３，他団体関係機関からのお知らせ・案内・名義後援等

① 日本医療ソーシャルワーカー協会より会長会を通じて会長会会員基礎調査協力のお願い：毎年実施してい

る調査。日本の医療ソーシャルワーカーを数量化し、MSW の専門領域等の確立、地位向上からクライエ

ントへの良質なサービス提供、国民 QOL 向上につなげる材料調査。協力

〃   国際ソーシャルワーク研究セミナー案内

〃   新型コロナ感染症 5 類移行後の報道記事及び MSW オンライン意見交換会（会員限定無料）案内

② 高知県言語聴覚士会：令和 5 年度高知県失語症者向け意思疎通支援者養成研修会案内

③ 中央法規出版広島営業所：ソーシャルワーク研究、医療ソーシャルワーカーのための業務マネジメントガ

イドブック案内

④ 医学書院：医療福祉総合ガイドブック案内

⑤ 一社茨城県ソーシャルワーカー協会：2023年度講演会「人生最終段階の意思決定支援（ACP）」講師 早

坂由美子氏

⑥ 日本ソーシャルワーク教育学校連盟 「養成校におけるモデル的なカリキュラムの検討と、こども家庭福

祉の新たな資格における指定研修等への養成校の協力の在り方に関する調査研究」報告書

⑦ 高知県災害リハビリテーション連絡協議会：「災害時のメンタルヘルスケア」～～サイコロジカル・ファー

ストエイド～研修会案内、第 30回 BHELP 標準コース WEBコース案内

⑧ 高知県健康政策部在宅療養推進課：医療従事者レベルアップ事業案内：公費による講師派遣事業

⑨ 高知県社会福祉協議会・実行委員会：キッズ★バリアフリーフェスティバル 2023 名義後援

⑩ 令和４年度高知県高次脳機能障害支援委員会：高知県の高次脳機能障害者の現状及び令和４年度の高次脳

機能障害支援拠点センターの活動実績について、委員団体としての意見聴取

4、協会代表者派遣

① 高知県言語聴覚士会：令和 5 年度高知県失語症者向け意思疎通支援者スキルアップ研修講師

科目「福祉制度論」：中本  会場：高知リハ専門職大学

② 高知県災害リハビリテーション連絡協議会：令和 5年 4月 27 日 リモート：中本

DPAT でのベテランOTが講師となり災害時メンタルケアの無料研修会案内

5、その他

① 高知県 SW 三団体会長会＋CSW協会前会長＋高知県こども福祉政策部 部長・副部長・課長、高知県

社会福祉協議会事務局長、経営者協会長等との懇親会：地域共生社会づくりに向けての県内ソーシャルワー

ク活動展開とソーシャルワーカーデー検討：中本

② 令和 4年度総会準備

議 長：今西（国吉病院）

副議長：杉村（永井病院）

書 記：陶川（細木病院）、上田（近森病院）

事務所参集理事：中本、佐々木、高原、中越  総会役員：今西、杉村

集合時間：12：30～

事務所設営：スクリーン・プロジェクター・PC三台にて進行（①メインパソコン、②サブ、③受付・承認

チェック）

総会進行台本作成：中本

総合司会：高原事務局長

① 開会宣言：高原  開会挨拶：中本

② 総会役員選出：議長・副議長・書記（事務局推薦：高原）

③ 議長による進行

④ 総会成立可否の確認：リモート出席者、委任状、議決権行使書 計 118名以上にて成立

⑤ 第 1 号議案、第 2 号議案一括審議 読み上げ 会計監査報告 採決

⑥ 第 3 号議案、第 4 号議案一括審議 読み上げ 採決

⑦ 第 5 号議案

閉会 総会役員解任

次回理事会：R5 年 6 月 15 日（木）19：00～ リモート ZOOMミーティング

『会員動向』

編集後記

総会も無事終了し、コロナも明け（？）、声の出せるコンサートも始まり、少しずつ以前の日常が戻

ってきたなあと感じるこの頃です。 ただ、研修や勉強会は zoom が主流になり、どこからでも参加でき

る便利さは勿論なのですが、会の前後で近況をだべる時間が無くなり、ここ 3 年は全く新しい方の顔と

名前はわからず（忘れる事はとどまらず）、近しい人でさえ、様々に状況が変化し、驚くことが多くな

りました。「どうしよったー」と、だべり会える日も近いと信じて過ごしていきたいと思います。

蒸し暑い季節となりますが、皆さん無理せず、体調に気を付けてお仕事頑張りましょう。

理事 k

氏 名 種 別 内   容

嶋村梨沙氏 退 会 高知赤十字病院

村島彩花氏 退 会 自 宅

三浦 彩氏 入 会 近森病院

山崎真凜氏 入 会 細木病院

澵井梨智氏 入 会 細木病院

島村勇希氏 台帳情報一部変更 職場等の連絡情報

高知県医療ソーシャルワーカー協会会員限定 LINE！